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Anotace

Práce se věnuje tématu takzvaných dezinformačních webů v prostředí České republiky.

Cílem této práce je pomocí obsahové analýzy prozkoumat obsah několika vybraných webů

v kontextu prezidentské volby, která proběhla v lednu 2018. Práce zkoumá, jakým

způsobem texty na těchto webech referovaly o jednotlivých kandidátech a kterým

tématům se v souvislosti s touto volbou věnovaly. Zároveň sleduje i několik dalších

souvisejících témat. Analýza zkoumá konkrétně weby AC24.cz, Aeronet.cz, NWOO.org a

Megazine.cz. Součástí práce je i teoretické ukotvení některých klíčových pojmů, které

s tématem souvisí, jako třeba dezinformace či konspirační teorie. Práce rovněž stručně

popisuje problematiku dezinformačních webů v českém kontextu a dává jí do souvislosti

s krizí tradičních médií a informačním působením Ruské federace

Annotation

This thesis follows up a topic of so-called disinformation sites in the Czech Republic. The

aim of this thesis is to analyze the contents of several selected sites in the context of the

presidential election held in January 2018. The paper uses the content analysis method to

examine how specific candidates have been presented on these websites. At the same

time, it pursues several other related topics. The analysis examines specifically the sites

AC24.cz, Aeronet.cz, NWOO.org and Megazine.cz. Part of the thesis is also the theoretical

anchoring of some key concepts related to the subject, such as disinformation and

conspiracy theory. The paper also briefly describes the issue of disinformation sites in the

Czech Republic and puts it into a context with the crisis of traditional media and information

activities of the Russian Federation.
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Úvod

V posledních letech se mezi riziky, které ohrožují fungováním demokratické společnosti,

často zmiňuje také krize médií. Krize, která se projevuje ztrátou důvěry společnosti

v tradiční média a s tím související nárůst vlivu „alternativních“ informačních zdrojů.

V Česku působí velká řada portálů, které na první pohled působí jako zpravodajské servery,

mají ale přinejmenším velmi problematickou editoriální politiku. Jejich zpravodajství a

publicistika se neřídí zásadami novinářské práce a žurnalistické etiky, které jsou klíčové pro

to, aby média mohla správně plnit svou společenskou roli. Často šíří neověřené nebo

smyšlené informace a jejich zpravodajství výrazně straní názorově blízkým osobám a

skupinám.

Často se o těchto webech mluví jako o dezinformačních a kvůli agendě, která je výrazně

proruská, se dávají do souvislosti s ruskou informační kampaní. U drtivé většiny těchto

webů, ale důkazy dokazující přímé napojení těchto webů na Ruské politické nebo

podnikatelské subjekty chybí.

O dezinformačních webech se často mluví jako o možné hrozbě především k souvislosti

s demokratickými volbami, při kterých hrají masová média nezastupitelnou roli. Jsou takřka

jediným kanálem zprostředkovávajícím potřebné informace a mají tak obrovský vliv na

rozhodování voličů. Je proto podstatné, aby média zodpovědně plnila svou společenskou

roli a snažila se poskytovat, co možná nejkvalitnější informace.

Dezinformační weby, která pravidla novinářské etiky velmi nápadně ignorují, pak mohou

pomocí manipulace společenské nálady ovlivňovat ve prospěch třetí strany. V případě

těchto webů, pak především ve prospěch Ruska.

Teoretická část této práce představí stručně problematiku dezinformačních webů v českém

prostředí. Pokusí se shrnout nejdůležitější body veřejné debaty, která v souvislosti s tímto

fenoménem probíhá a nastínit důvody jejich vzestupu.

Teoretické část práce se bude také pochopitelně věnovat samotnému termínu

dezinformační web, který není snadno uchopitelný. Bude se věnovat také některým dalším

pojmům, které s tématem úzce souvisí, jako je propaganda nebo dezinformace. Podobným
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způsobem se bude věnovat i definici a významu konspiračních teorií, jejichž zastoupení

bude sledovat i praktická část práce.

V praktické části se tato práce metodou kvantitativní analýzy pokusí prokázat zaujatost

těchto webů ve prospěch Ruska. Bude zároveň sledovat výskyt některých témat, která jsou

v souvislosti s tím důležitá, jako například způsob, kterým referují o Evropské unie,

západních státech nebo mainstreamových médiích.

Hlavní pozornost ale bude věnována prezidentským volbám, které proběhly v roce 2018.

Analýza bude sledovat, jaký postoj zastávaly sledované weby k jednotlivým kandidátům a

v jakých souvislostech o nich psaly.

Původním záměrem bylo zpracovat toto téma metodou případové studie, v rámci které by

byly využity hloubkové rozhovory s představiteli jednotlivých webů. Bohužel až na pár

výjimek oslovené redakce na žádost o rozhovor nereagovaly, případně ji odmítly. Byla proto

nakonec zvolena jiná metoda.

1 Dezinformace v českém kontextu

Téma takzvaných dezinformačních webů se v české veřejné debatě objevilo výrazněji v roce

2014 v souvislosti s anexí poloostrova Krym Ruskou federací. V té době se do širšího

povědomí dostaly portály, které na první pohled působily zpravodajsky, ignorovaly ale

velmi nápadně zásady novinářské etiky a obecné zásady novinářské práce.

Hned od počátku se o těchto webech kvůli proruskému obsahu začalo mluvit v souvislosti

s ruskou informační kampaní. Podle think tanku Evropské hodnoty, který se problematikou

začal zabývat jako jeden z prvních, tato kampaň probíhá na území České republiky již delší

dobu a jejím cílem je „podrývat demokratické instituce, nabourávat důvěru občanů v

tradiční politické strany a mainstreamová média a narušovat naše transatlantické

partnerství a legitimitu členství v mezinárodních organizacích, jako je Evropská unie nebo

NATO.“ Informační působení je dlouhodobě součástí koncepce ruské hybridní války (často
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označované jako Gerasimova doktrína) a jejím cílem je vytváření informačního zmatku.1

Dezinformacím v kontextu ruského informačního působení se ale budu věnovat až v jedné

z následujících částí práce.

Důkazy o přímém napojení tzv. dezinformačních webů na Rusko nebo jeho státní orgány

ale u drtivé většiny těchto webů chybí. Napojení na Ruskou federaci lze prokázat pouze u

webu Sputnik.cz, který tuto skutečnost otevřeně přiznává. V případě mnoha dalších jsou

jména vlastníků a provozovatelů nejasná nebo značně podezřelá, jako například v případě

webu Aeronet.cz.2 V některých případech zase stopy k Moskvě vedou oklikou, jako

v případě Ladislava Kašuky, jehož aktivity byly financovány ruským podnikatelem.3

Jak již bylo řečeno, i navzdory tomu, lze u těchto webů vysledovat velmi nápadné přebírání

ruských narativů a interpretací událostí. Jak navíc dokázala například analýza Masarykovy

univerzity vedená Milošem Gregorem, tyto weby ve velké míře používají manipulativní

techniky a objevují se v nich prvky propagandy.4 Typický pro ně není jen proruský postoj,

ale velmi častý je i jasně artikulovaný odpor proti prozápadním a liberálním politickým a

společenským elitám, kritika Evropské unie, zahraniční politiky Spojených států a skeptický

pohled na budoucnost liberální demokracie.5

Tyto postoje se ve velké míře projevovaly například při informování o Ukrajinském konfliktu

nebo válce v Sýrii. Právě v roce 2014, kdy eskaloval konflikt na Ukrajině, začaly výrazněji

působit také tyto weby. V souvislosti s děním na Ukrajině se zde třeba objevovaly informace

o tom, že odstřelovači, kteří v Kyjevě zabili několik protestujících najala opozice, aby tak

1 Fungování českých dezinformačních webů: Kremlin Watch report. Evropské hodnoty [online]. 2016 [cit.
2018-05-08]. Dostupné z: http://www.evropskehodnoty.cz/fungovani-ceskych-dezinformacnich-
webu/fungovani-ceskych-dezinformacnich-webu-2/
2 KUNDRA, Ondřej. KDO TU PÍŠE PRO PUTINA: Po stopách tajemných majitelů proruských médií. Respekt
[online]. 2016(18) [cit. 2018-05-08]. Dostupné z: https://www.respekt.cz/tydenik/2016/18/kdo-tu-pise-pro-
putina
3 SOUKUP, Ondřej. Hackeři odhalili "otce" proruských akcí v Česku. Na organizaci demonstrací ve střední
Evropě dostal 100 tisíc eur. Hospodářské noviny [online]. [cit. 2018-05-10]. Dostupné z:
https://archiv.ihned.cz/c1-65655150-hackeri-odhalili-otce-proruskych-akci-v-cesku
4 GREGOR, Miloš a Petra VEJVODOVÁ. Analýza manipulativních technik na vybraných českých serverech

[…]

71 KORÁL, Jan, Jiří VEBR a Michal KLUSÁČEK. Doporučení k prezidentským volbám [online]. [cit. 2018-05-10].
Dostupné z: http://www.nwoo.org/2018/01/25/doporuceni-k-prezidentskym-volbam/
72 RICHTROVÁ, Jiřina. Spisovatel Vyhlídka v otevřeném dopise Putinovi: Ruský národ je poslední nadějí
Slovanů na přežití. New World Order Opposition [online]. [cit. 2018-05-10]. Dostupné z:
http://www.nwoo.org/2018/01/02/spisovatel-vyhlidka-v-otevrenem-dopise-putinovi-rusky-narod-je-
posledni-nadeji-slovanu-na-preziti/
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10.9 Evropská unie

Vedle těchto dvou států byl sledován i výskyt tématu Evropská unie. I v tomto případě se

projevily silné antipatie vůči Západu. V případě této organizace se objevovala například

kritika kvůli omezování národní suverenity, především pak kvůli kvótám na přerozdělování

uprchlíků. Nezřídka byla uprchlická krize vykreslována i jako tajný plán EU.

„Hlavním cílem integrace EU je multikulturalizace životního prostoru celé Evropy. Před

válkou chtěl Berlín celou Evropu árizovat, dnes ji chce pro změnu islamizovat. Jsou to stejné

procesy, jenom mají odlišné náboje. Pro budoucnost našich slovanských národů v tom ale

není rozdíl. V obou případech nemají mít slovanské národy na území Evropy budoucnost.

Proti tomu se musíme postavit!“73

Evropská unie byla dávána do souvislosti především s uprchlíky a vstřícný postoj Jiřího

Drahoše k EU (a pochopitelně rovněž vstřícný postoj k uprchlíkům), tak byl důležitým a

často zmiňovaným argumentem proti jeho zvolení.

„Uvědomte si, že Jiří Drahoš – ač se nyní v rámci kampaně snaží stylizovat jinak –

představuje maximální vstřícnost vůči politice EU, která se vyznačuje aktivní podporou

73 Evropská komise podala žalobu na Česko, že nepřijímá migranty! Už nerozhodujeme o vlastní zemi, teď
nám diktují cizinci, jakým tempem má probíhat islamizace České republiky! A hlavní pákou na Prahu jsou
dotace! A jakou záhadu skrývá vyšetřovací zpráva OLAF k Čapímu hnízdu?. Aeronet [online]. [cit. 2018-05-
10]. Dostupné z: https://aeronet.cz/news/evropska-komise-podala-zalobu-na-cesko-ze-neprijima-migranty-
uz-nerozhodujeme-o-vlastni-zemi-ted-nam-diktuji-cizinci-jakym-tempem-ma-probihat-islamizace-ceske-
republiky-a-hlavni-pakou-na-prahu/
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africké a islámské ilegální migrace do Evropy, direktivním nasouváním migrantů do všech

zemí EU (včetně těch, které to dosud odmítají) a zákazy a odebíráním zbraní pro občany,

kteří tak ztratí možnost této likvidačně-genocidní invazi se bránit.“74

74 PŘICHYSTAL, Aleš. Voliči Jiřího Drahoše, činím tě zodpovědným!. New World Order Opposition [online].
[cit. 2018-05-10]. Dostupné z: http://www.nwoo.org/2018/01/21/volici-jiriho-drahose-cinim-te-
zodpovednym/
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11 Závěr

Dezinformace jsou v současnosti jedním z výrazných témat veřejné debaty v řadě

západních zemí a Česká republika není v tomto ohledu výjimkou. Ačkoliv se ani v nejmenším

nejedná o nový fenomén, zdá se, že v souvislosti s rozvojem nových informačních

technologií a médií získávají dezinformace na významu.

Riziko mohou představovat především v souvislosti s demokratickými volbami, jejichž

výsledek mohou významnou měrou ovlivnit. Dezinformace se objevovaly i před

prezidentskou volbou v roce 2018. Jedním z kanálů, kterým se tyto dezinformace šířily, byly

i dezinformační weby.

Teoretická část této práce pomocí kvantitativní obsahové analýzy u všech sledovaných

dezinformačních webů prokázala, že jednoznačně stranily prezidentu Miloši Zemanovi,

kterého mnohdy až nekriticky obhajovaly a glorifikovaly. Naopak s ještě větší intenzitou

útočily na druhého z kandidátů Jiřího Drahoše, o kterém se zmiňovaly převážně negativně

a pokoušely se ho zdiskreditovat i pomocí vymyšlených konspiračních teorií a

nepodložených fabulací. Tyto dezinformace pak mohly díky značnému vlivu těchto médií

ovlivnit řadu voličů.

Prezident Miloš Zeman ve volbách zvítězil velmi těsně a od poraženého Jiřího Drahoše ho

dělilo pouze o něco málo více než 150 tisíc voličských hlasů. Nebylo cílem této práce zjistit,

jakým způsobem dezinformace a dezinformační weby ovlivnily prezidentskou volbu.

Výsledky obsahové analýzy ale naznačují, že na těchto portálech probíhala v souvislosti

s těmito volbami velmi intenzivní dezinformační kampaň, která mohla výsledek ovlivnit.

Nelze tak ani vyloučit, že dezinformace mohly být tím málem, které nakonec rozhodlo ve

prospěch Miloše Zemana.
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12 Summary

This thesis deals with the so-called disinformation sites in the Czech Republic. The aim of

the thesis was to analyze the content of several selected websites in the context of the

presidential election held in January 2018. The paper used the content analysis method to

examine how specific candidates have been presented on these websites. Based on this

analysis it turned out that all examined websites were biased during the presidential

election. All websites supported pro-Russian Miloš Zeman and, on the contrary, tried to

discredit the second candidate Jiří Drahoš. The paper also briefly describes the issue of

disinformation sites in the Czech Republic and puts it into a context with the crisis of

traditional media and information activities of the Russian Federation.
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