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Vedoucí docent Láb čte svůj posudek a poté i posudek nepřítomného
oponenta, k terý navrhu E. Chválí téma i strukturu, negativum práce
jsou především překlepy a slabá korektura. Malý přesah. Profesor
Novotný vyčítá špatné číslování kapitol. Student vysvětluje
mezinárodní kontext v práci. Popisuje příklady z Nizozemí,
prezidentské volby v USA. Student odpovídá na otázku Jak bojovat
proti rozmachu dezinformací a jestli už se proti nim nějak bojuje.
Docent Láp chce vědět, jaká byla reakce velkých sociálních sítí.
Docentka Köpplová se ptá, jestli není mediální výchova již
předpojatá. Student souhlasí.
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